- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 14                                                                Maceió/AL, 23 de Janeiro de 2026     Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor​ 1
Departamento de Administração de Pessoal​ 1
Corregedoria Setorial​ 3
Unidades Acadêmicas​ 4

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 1082, 17 de Dezembro de 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.024143/2025-14 , resolve:
Art. 1º Conceder Promoção a JERUSA GÓES ARAGÃO
SANTANA , ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2146326 ,
lotado(a) no(a) Campus de Engenharia e Ciências
Agrárias - CECA, do nível 4 da Classe B, com
denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da
Classe C com denominação de Professor Associado, a
partir de 11 de agosto de 2025, de acordo com o
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o
art. 12 da Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 11 de agosto de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 47, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.038993/2025-08, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a)
servidor(a) JHONATHAN GOMES DOS SANTOS,

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1140113, lotado(a) no(a)
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias - CECA, a
partir de 16 de dezembro de 2022, por ter
preenchido os requisitos relativos à aquisição de
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e
aprovação no estágio probatório, de acordo com o
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda
Constitucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 48, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.016412/2022-26, resolve:
Art. 1º Designar CRISTIANE CYRINO ESTEVÃO,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1121015, para
exercer a função de Coordenadora da Equipe da
Gerência de Disseminação da Informação da
Biblioteca Central - BC, sem prejuízo das atribuições
ordinárias do cargo de direção já exercido pela
servidora.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
235/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MATEUS DE LIMA MACENA, SIAPE
3422975. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO.
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.038241/2025-39. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a
15.05.2026. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE
2026.
*Publicado no DOU de 22/01/2026, seção 3, pág. 41.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 14                                                                Maceió/AL, 23 de Janeiro de 2026     Pág. 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2026
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
191/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ALEXANDRA RODRIGUES BEZERRA,
SIAPE 3422420. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO.
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.038245/2025-17. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a
15.05.2026. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE
2026.
*Publicado no DOU de 22/01/2026, seção 3, pág. 41.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
215/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): KARLA REGINA CELESTINO
NOGUEIRA, SIAPE 3482640. Lotação: ESCOLA DE
ENFERMAGEM. OBJETO: Prorrogar o contrato de
Professor substituto com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.037599/2025-44.
VIGÊNCIA: 26.11.2025 a 16.06.2026. DATA DE
ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2026.
*Publicado no DOU de 22/01/2026, seção 3, pág. 41.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
307/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): TACIANA SANTIAGO DE MELO,
SIAPE 1410193. Lotação: FACULDADE DE
ARQUITETURA E URBANISMO. OBJETO: Prorrogar o
contrato de Professor substituto com fundamento na
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.039927/2025-47.
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE
ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2026.
*Publicado no DOU de 22/01/2026, seção 3, pág. 42.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
247/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): LANA SOUZA COSTA BRANDAO,
SIAPE 3426430. Lotação: FACULDADE DE
ARQUITETURA E URBANISMO. OBJETO: Prorrogar o

contrato de Professor substituto com fundamento na
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.039929/2025-36.
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE
ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2026.
*Publicado no DOU de 22/01/2026, seção 3, pág. 42.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PORTARIA DAP Nº 2308, 19 de Dezembro de 2025

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.035145/2025-39,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 2028522, lotado(a) no(a)
Departamento de Administração de Pessoal - DAP, do
padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos
funcionais a partir de 24 de novembro de 2025, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005
e da Medida Provisória 1.286/2024.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 24 de novembro de 2025,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 2309, 19 de Dezembro de 2025

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.035212/2025-15,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
RICK RAONY AMORIM FERREIRA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 2028950, lotado(a) no(a)
Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, do
padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos
funcionais a partir de 17 de novembro de 2025, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005
e da Medida Provisória 1.286/2024.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 14                                                                Maceió/AL, 23 de Janeiro de 2026     Pág. 3

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 17 de novembro de 2025,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 2310, 19 de Dezembro de 2025

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.035155/2025-74,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MAYNARA KARINE DOS SANTOS RODRIGUES,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, classe D, matrícula Siape nº 2029693,
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Graduação -
PROGRAD, do padrão de vencimento 13 para o 14,
com efeitos funcionais a partir de 17 de novembro de
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 17 de novembro de 2025,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA

Corregedoria Setorial

PORTARIA N. 5, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 2025,
publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de
2005, resolve:
I – Elogiar a servidora Shirley Ariana Feitosa
Veríssimo, matrícula SIAPE n. 2988706, ocupante do
cargo de Assistente em administração e lotada na
Ouvidoria Geral, como forma de reconhecimento
pelos relevantes serviços prestados junto à
Corregedoria Setorial da Ufal, atuando como membro
voluntário na condução da Investigação Preliminar
Sumária do processo n. 23065.012592/2023-58, e

demonstrando dedicação, senso de responsabilidade
e competência no desempenho de suas atribuições,
devendo ser procedida a devida anotação em seu
registro funcional;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA N. 6, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 2025,
publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de
2005, resolve:
I – Elogiar o servidor Lucius Clay Damasceno Rocha,
matrícula SIAPE n. 2042782, ocupante do cargo
Administrador e lotado na Pró-reitoria de Gestão
Institucional, como forma de reconhecimento pelos
relevantes serviços prestados junto à Corregedoria
Setorial da Ufal, atuando como membro voluntário
na condução da Investigação Preliminar Sumária do
processo n. 23065.0009055/2020-88, e
demonstrando dedicação, senso de responsabilidade
e competência no desempenho de suas atribuições,
devendo ser procedida a devida anotação em seu
registro funcional;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA N. 7, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de
2005, resolve:
I – Elogiar a servidora Clara Daniela Silva de Freitas,
matrícula SIAPE n. 3388888, ocupante do cargo de
Técnico de laboratório e lotada no Campus CECA,
atuando como membro voluntário na condução da
Investigação Preliminar Sumária n.
23065.047168/2023-24, e demonstrando dedicação,
senso de responsabilidade e competência no
desempenho de suas atribuições, devendo ser
procedida a devida anotação em seu registro
funcional.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 14                                                                Maceió/AL, 23 de Janeiro de 2026     Pág. 4

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 03, DE 19 DE JANEIRO DE

2026/CEDU/DESIGNAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do
Regimento Geral da UFAL.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os membros abaixo identificados
para compor a equipe de trabalho para avaliação de
desempenho da servidora LÍVIA SOARES FERNANDES,
como preconizado no processo
23065.040365/2025-84. A saber:
Cícero Neilton dos Santos Oliveira, Assistente em
Administração, SIAPE 1884906;
Suzana Barbosa dos Santos, Secretária Executiva,
SIAPE 2042375;
José Adaiton Cortez Freire, Tecnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE 1050620.

JORDANIA DE ARAUJO SOUZA GAUDENCIO

PORTARIA Nº 01, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:
1. Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Obras das instalações
físicas do Programa de Pós-Graduação em
Arquitetura e Urbanismo  - PPGAU/FAU/UFAL, no
período de 08 de dezembro de 2025 até fevereiro de
2026:
- CAROLINE GONCALVES DOS SANTOS  - Matrícula
SIAPE 3060172
- THAISA FRANCIS CESAR SAMPAIO SARMENTO -
Matrícula SIAPE 1544769
- LUCIANE SANTOS PRADO - Matrícula SIAPE 1663596
Registre-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 02, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:
1. Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem a comissão de seleção de propostas do
Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e
Urbanismo  - PPGAU/FAU/UFAL, conforme o Edital

13/2025 CAPES, referente ao Programa Redes para
Internacionalização Institucional – CAPES-Global.edu,
instituído pela Portaria CAPES Nº 74, de 28 de março
de 2025,  no período de setembro de 2025 até março
de 2026:
- CAROLINE GONCALVES DOS SANTOS  - Matrícula
SIAPE 3060172
- DEBORA DE BARROS CAVALCANTI FONSECA -
Matrícula SIAPE  2332875
Registre-se e Cumpra-se.

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI

PORTARIA Nº 013, de 22 de novembro de 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - IC/UFAL, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais,
R E S O L V E:
Retificar, em parte, a PORTARIA Nº 007, de 03 de
novembro de 2025, publicada no Boletim de Pessoal
Nº 188, em 10 de Novembro de 2025, que designou a
Comissão Interna de Avaliação para acesso à Classe
D, com denominação de professor Titular da Carreira
do Magistério Superior, do Prof. Dr. Ig Ibert
Bittencourt Santana Pinto, Matrícula SIAPE2554913,
lotado no Instituto de Computação da Universidade
Federal de Alagoas, da seguinte forma:
I - Onde se lê: “o que consta no processo nº
23065.019691/2025-22”,
- Leia-se: o que consta no processo nº
23065.034223/2025-88.
II- Onde se lê: “Prof. Dr. Maurício Beltrão de
Rossiter(IC/UFAL)”,
- Leia-se:Prof. Dr. Maurício Beltrão de Rossiter
Correa(IC/UFAL).

PORTARIA IC Nº 001, de 19 de janeiro de 2026

O DIRETOR DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - IC/UFAL, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais;considerando a deliberação de
instauração de Processo Administrativo Disciplinar
Discente pelo Conselho do Instituto de Computação,
em reunião plenária realizada em 28 de novembro de
2025, com fundamento no Art. 19, inc. IX, do Estatuto
da UFAL e Art. 26, inc. VIII, do Regimento Interno da
UFAL,
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar Laelson Batista Vilela, Servidor
Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE 1620350;
Jobson de Araújo Nascimento, Professor do

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 14                                                                Maceió/AL, 23 de Janeiro de 2026     Pág. 5

Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1297741; e
Rodrigo José Sarmento Peixoto, Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1837561; para
constituírem, sob a presidência do primeiro, a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
Discente referente à denúncia registrada na
Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à
Informação — FALA.BR, sob o nº
23546.104119/2025-55.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º. Essa portaria entrará em vigor na data da sua
publicação.

DAVI BIBIANO BRITO

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 14                                                                Maceió/AL, 23 de Janeiro de 2026     Pág. 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP

cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Eliane Barbosa da Silva
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970

www.ufal.br

	Atos do Gabinete do Reitor
	Departamento de Administração de Pessoal
	Corregedoria Setorial
	Unidades Acadêmicas